Item testamētū nouissimū immobile pseuerat et testatoris obitu confirmat̄. c̄cū mārt̄. s̄. ceterz de cele. mis. & testamentū facere potest qui habet annos. xiij. in aūc. v̄f sponsa largi. s̄. p̄. Tē alio modo testamentū est lex dñnia scripta noua vel vetus. et sic dicimus bibl̄a om̄ne dud̄ testamenta v̄c̄z testamentū vetus et nouū. et testamentū vetus et nouū est recipiēdum a nobis q̄quā in p̄aternis canonibz nullū eoz. Et toto teneat̄ insertū. Et inueniatur. c̄. inter canones sancti pape myoc̄. cuius autoritate hoc doceſ ut habetur in c. Si a romanor̄. s̄. Item si i deo. xix. d̄. vbi subdit̄ restat nim̄z q̄ decretales ep̄istole romanorum pontificum sunt recipiente et si non sunt canonum codicī cōp̄aginate p̄. c̄. beati leo ms. xxv. q̄. om̄na. q̄. etiā attribuitur dāmaſo pape vbi om̄na cuſtodiſ mandantur.

¶tl.

¶ Tignus vel tignū dicitur esse omne genus materie lignee. vt in. l. xij. tabularum. Et ago. in fū. e. ti. et insti. de rediui. vnde tignari dicunt̄ omnes qui edificant.

¶ Tignus inunctus de tigno in uncto. Re. s̄. actio.

¶ Tiguli dicunt̄ foramina quibus exit fumus.

¶ Thl. o. Est nouus miles. v. C. de thl. o. l. xij.

¶ Thirus est serpens menofissimo de quo fit th̄riaca magna. ¶ Th̄scubatid est cū ego Bincim̄de duo contraria sciām nec tamē alicui eoz quia dubito credulitatem mēam applico vñ titubare dicēt q̄lis q̄n suspicione habet sup̄ eo s̄ quo. ostendit̄ ut in. c. in nostra pñlia de p̄. ra. in glo. iij. etiam. titubare est defectuose loqui vel ignorāter vñiē titubans p̄ignorante habendus est. C. de cōdi. indeb̄. l. vlti. et. ff. de thl. o. exhi. l. iij. s̄. is qui ar. c. dominns de secundis nup. vbi glo. pro et contra et. c. ap̄osuit. de coniug. ser. in glo.

¶ Titulus qñq̄ signum dicitur. qñq̄ causa acquirendi dominij. qñq̄ ipa eccl̄ia. vt titulus sancti petri. qñq̄ cl̄ericatus. qñq̄ canonicatus in aliqua eccl̄ia. vñ d̄r q̄s intulari. i. clericari vel canonicari. Tē qñq̄ cap̄it p̄ causa inabili ad dominij en̄q̄bōez vt p̄ localē. vt. c. eccl̄ia. iij. vt lit. pen. Tē titul⁹ est iusta cā possidēdi qd̄ nr̄m est & sic exigēt̄ iusta titul⁹ in vñfucap̄ioē et p̄scrip. c. si diligēti. de p̄scrip. & glo. fū. xvij. q̄. ih. etiam titulus possessori causaz ebuit p̄scribendi. vt. c. p̄ de p̄scrip. l. vj. & est vñ de p̄ncipalibz reçit̄is ad p̄scriptioē. d̄r etiā titul⁹ q̄libet oſeo eccl̄iaſtic⁹ q̄libz dignitas vñ plato. et sic d̄r q̄s intulari in atiq̄ eccl̄ia. i. ordinari vñ bñ. in. c. dudū te. glec sup̄ vñ intulatam. et. ff. si cer. pet. in rub.

D 1

Ctitulus possessionis vel possidendi est inicium possessionis et causa quare quis possideat ut emptio redditus donatio permutatio quia pemptione et similia incepimus possidere.

Ito.

Ctocto sum auctor dicuntur sustentationes pauperum.
Cogatos dicimus aduocatos a veste toga nominatos quam habebat olim aduocati diversam a ceteris ut per hoc agnosceretur.
CTota i. omnis. ff. de pac. l. si unus. s. pacto. ubi idem diximus.
CTorneamēta dicuntur quedā nūding vel feriē in quibus milites ex edicto suenire solēt et ad ostensionē viriū suarū et audacie temere congregari vel congregari ut c. i. de torneia et cauā. prohibitiōnis est pīculū animarū et mōs hominū inde pīcūnes ut ibidē notaē.
CTortura potest cōq̄ fieri in domo et in iudicio qn tabule testamēti pīris eoz filiorū quia familia interfecit dicebat pīs q̄stio de seruis habere apte et recitate fuit ut in l. si ea q̄stio. C. 8 h̄is qui ut indig. et ibi no. do. circa glo. ij.
CTonsura in clero videlicet glo. in cle. quoniam te vi. et honest. cle. et xxij. dist. c. prohibere c. cleric. c. si quis ex clericis. c. non siceat quemlibet. et. vij. q. pīduo sunt.

Tr.

CTrabea. Est vēlis consularis ut C. de consul. l. i. ii. xij. qua vēste etiā vēbat impator. et iā s. consulē vocabat. ut in auē. de consul. cīui. coll. iiiij.
CTractatenij. Erāt viri qui tractabāt et tractabāt. i. manib⁹ dīgerūt et palpauerūt aiala publica et eq̄s sacro vñi deputatos vel dicuntur ēctoria līre spēte p̄ licētiā vñbēdi aialia vel līre date licētie ab tractāb et pumēs cōmīsos bīm accūr. C. e. tī. in rub.
CTradere duplēcē h̄z significationē vñ mo est rē suā in alteruz trāsserre. Corpalis em res tradi p̄t et a dño tradita alienaē. hoc patz p̄ ethymologīā dīctōis dī em tradi q̄si trāsserēs sōmīmū. Et sic bene dī in instrumētis venditōis iure ap̄p̄o tradidit. i. trāsserēs tradi dīt seu dedit. alio mo tradere capie p̄ inducere in possessionē suē p̄ ip̄a corpali p̄statōne i. ei ut cū dī possessionē edidit vel ip̄m equū p̄ frenū aut libīz in manib⁹.
CTorrens est aqua in vñbre cū impetu q̄ mīestate torquēcit et areat sum glo. in cle. dūdūsi de sepul.
CTraha est instrumentū rusticum quod equandis cespīs ibi vel feno colligendo aptatū.
CTrahicere est mare trāssire vñ dī si in pōcūmib⁹ mare ēhiciē. i.

Enseat. In transactu est p mare transitus et alio modo est nomine ciuitatis
¶ Traiectio dicit pecunia quod locata vel permittitur alicui p mare ad
quemcumque locum transuelenda vel deportanda
¶ Transactio est de re dubia et lite incerta non dubium finitum dato aliquo
permisso vel retento non constituta pacto ut in causa sup eo de transacto. et est
idem quod opositione inter adularios et lite intelligo presentem vel futuram
quia annuntiatur lumen. potest per fieri transactio. ut fidei conditio imbecilis eleganter.
Si quis post. Item lumen subaudio iusta vel iniusta ut. C. e. t. i. l. ij.
et si quis quoniam agit erudit se habere iustam causam alias contrarium
ut fidei conditio inde inserviat ut castum inter insistentem et resistentem ut si
actor p calumniam infistat nulla sit transactio. sed si reus p calumniam
resistat valeat transactio quantum ad eum. C. e. t. i. l. sub pretextu licet
p alias viam hoc est p actione de dolo vel replicacione dolii consulatur
actori ut ibidem dicit quoniam reus dolo induxit actorum ad transiendum
et idem in descriptione non gratuita pactio. Ideo quod fieri non potest gratia
vno expositum quod is cui sit transactio aliquo dato retento vel permisso alioquin
transactio non procedit et in eo quod dicitur aliquo intelligi etiam de
modica quia si questione erat de re valente certum posset fieri transactio
p deceri vel p minori nec potest dicere transiens se deceptum quod transactio
sup incerto. Item in causa p dicitur re dubia et lite incerta intransactio
potest posse ut sit sensus de re que dubia et incerta est lumen istud p
propter lumen quia lis pro diu pendet. hanc rem dubiam et incertam. Nam
euetus lumen et iudiciorum in certis est. quod debetur; fidei pecunia unde
sup eo quod in questione continetur lumen pendente. potest fieri transactio. et idem
dicitur lumen non dubium finitum. nam si iudicatur esset neque appellari posset nec ali
quod remedio sententia retractari ita quod te sententia non dubitaret cer
te transactio non valeret ut si quis condemnatus ad x. dicatur vero est me
tibi condemnatum esse ad decem et vero est quod debeo sed si vis esse aten
tus. v. dabo tibi nisi contumeliam transactio nulla esset et si iudicatur
negaret ab eo tamen liquida foret probatio ut non sufficoret negare ad
hunc est idem ut. C. de pe. l. qui sententia dicitur enim transactio quasi
actio in amiciciam seu amicabilem oppositionem transactio transire
enim a lumen et ab actio quod opponitur inter se pacificantes cum tamen gemitis non
remittitur actio. secus si gemitis remittitur quo casum non fit transactio sed
simplex p transactione pacto quemadmodum transactio est de re dubia et lite
incerta neque finita transactio. i. c. ponit et in causa sup eo. e. t. i. in glo. ij. et
sic is transactio ab actio qui transactio est et is quod proponit idem transfigere ut
C. e. t. i. l. ij. palle. re autem in propriis. Item in spiritualibus non valit trans
actio pro nomine dicta. c. si quoniam clericus officiale. et c. sup eo palle.

et est tex. ni. c. ostitut⁹. et. c. p̄terea. i. e. t̄. Rō. q̄ trāsactio in spūas-
lib⁹ om̄et spēm simonie v. g. duo litigāt⁹ sup̄ aliq̄ bñficio ecclesia
stico puta ecclesia vel p̄benda et ec̄ sup̄ iure p̄ntādi tal. trāsactio
cū fit sup̄ re sacra nō valet qm̄ alter illoꝝ dat alteri tecē vel. rx.
annuatim vt cesser a lite et alter obtinet ecclesiā seu p̄bendaz
seu ius p̄ntādi cū fit annexū spūali ḡ spēs simoni⁹ est vbi aliquid
dat vel p̄mittit⁹ siue retineꝝ in talib⁹ vt possideat alias pcederet i
spūalib⁹ nullo dato retēto vel p̄missio. Sed tūc ḡp̄nō est trāsacto
ḡ circa t̄palia valet trāsactio tali modo sup̄ p̄sumis aut̄ aliter et
largo modo trāsactio put̄ est amicabilis opositio. et sic potest fie
ri in spūalib⁹ vt in. statuimus de trāsac. ar. c. n̄ficienſt de p̄bē.
et. c. vlt. de rerum p̄mū. et. hoc dum ex v̄trag. p̄e detur spūale au
toritate tamē superioris. vt si aliqui litigāt⁹ sup̄ ecclesiā et ep̄pus v̄l
archiep̄pus oponat eos iure. Item nō valet trāsactio in subiectōe
spūali. c. p̄terea. i. j. e. t̄. Subiectio em̄ est spūale quid. et ideo aliquo
dato vel p̄missio siue retento remitti non p̄t sed gratis bene p̄t.
v. g. ista subiectus est p̄mo ab hacie tali sc̄z ecclesiā sāctē petri mō
vult trāfigere. dare. xxx. solidos vel aliud in certu cēsu vt sit ex
emptus ab abbacie subiectōe q̄ c̄fus est licet esset recognitō de
bite subiectōnis. et omnis anima de cen. tamē nō valet tal. transa-
ctio apter subiectōne. Sed si ḡtis venit q̄s aliquā ecclesiā exime
re subiectā bñ posset ex eo annuatim aliquid accipe nec esset fīffia
ma. c. ostitutis. de reli. dñmi. vel sibi oſtituere soluendū ceyli in re
cognitionē dominij. et in c. orationis palle. vel ad iudicium p̄cepte lib-
tatis vt c. recepimus de priuile. Itē in matrimoniis opositio v̄l trā-
actio nō valet. c. fi. de trāsact. Et nō. duas reglas prima affirma
tiua q̄ in omniā criminā vel in oī criminie p̄ q̄ venit imponenda
pena sanguinis licitu⁹ est trāfigere excepto criminē adulterij. Rō
h⁹ regle quia vnicūq̄ licet redimē sanguinē suū. Sz rō exceptō-
mis est frequētia criminis adulterij. xxvi. q. vii. quid in omnib⁹ ḡ
uius et de iudi. c. at si clerici. s. de adulterijs. Sc̄da regulā negati-
ua q̄ in alijs criminib⁹ in quib⁹ nō venit pena sanguinis nō est lici-
tū trāfigere excepto criminē falsi. in q̄ p̄t trāfigere. Ratō regule ē
ne delicta maneāt impunita. Rō v̄o exceptōis q̄ nō p̄t manus cri-
men imponē qm̄ faſitatis qd̄ adiuit omniē honore et ls dic̄a p̄ce
dūt de iure ciuili. Jure p̄aq̄ canonicō nō licet trāfigere sic q̄ ibi n̄
venit pena sanguinis imponēba. Itē Enfigi nō p̄t sup̄ alimētis ni
si autore p̄toꝝ ff. de trāsact. l. cū hñj in su. ḡ nota q̄ quidā sūt in q̄
bus nec oposito nec dispēsatio nec trāsactō locū hñj quoē em̄ poss̄ fi-
eri p̄ amicabile opositōe vel p̄ dispēsatoe, vel p̄ trāsactōe ut vir

dimissa ex ore alii sup induceret vel ut monachus talis existens apriū habaret de sta. mo. cū ad monasteriū vel ut subiectus in subiectōe p̄durās dño nō obediret vel supiori in licitis et honestis In hijs ḡ cū libo trāfactio locū nō habz ut c. fi. e. tī. Effectus autē trāfactōnis est ut omnīa h̄istrumēta ad causā spectatia sup qua trāfactū est et qd quid aliud est qd opem p̄tibus ferre poterat Is sit vacuū et omniū vtute cassatū. Et sola trāfactio validū p̄petuūqz robur obtineat. vt. c. q. e. tī. Bm. goff. in sum. de transact.

C Trāfuga dicit̄ qui trāfit ad hostes

C Translata legata dicunt̄ que testator legata rō adempto trāffert in alium sc̄z auferēdo ab eo cui primo legauerat.

C Trālatiō. Et dī se de ad setem facta cōmutatio. vt cum ep̄us de una sete ab alia t̄mferet. Vn q̄ b̄ appellat̄ translatio alibi dicit̄ mutatio. vt. viij. q. i. mutatōes. Vel sic est ab una eccl̄ia ad aliaz regulariter transfitio. p̄t em̄ aliquis de minori eccl̄ia ad maiore trāfferrī nā qui puehiē de minore ab maius puehiē vt. xcij. dist. legimus in fi. et h̄o maxime de trāflatō ep̄or. Vnde translatio nū due sūt cause. pr̄ima utilitas cū in sua eccl̄ia infructuosus est Sed a nēcitas vt cā p̄secutōs patit̄ et hostilitatē et sūt tres cāē in fit̄ p̄ya leuitas sc̄dā cupidital. eccl̄ia h̄uilitat̄ q̄ Is vi. g. of. i. h̄. e. tī.

C Transmigrare est de lōeo ad lōeūm̄ transire.

C Trapozera. i. cōsitor vel mercator. xxiiij. di. In nōmine domini.

C Treuga est securitas p̄stita p̄sonis et rebus ad opus discordia nondūfinita ut de treu. et p̄. c. i. p̄. pax. Re. s. de p.

C Tribunal Bm. goff. est locus maiorū iudicū qui h̄nt merx impe riū Bm. ago. in si. C. de iur. om. ius. vel ē loc⁹ vbi iude xp̄ ebuna i se det qui alias forus vocat̄. de verbo. sig. ni. forus et est glo. m. c. i. de re iudi. li. vi.

C Tribunus plebis. Est glebepus magistratus sic dicit̄ q̄ popu lus romanus olim erat diuisus in tres p̄tes. Et ex singulū singuli tribuni p̄creabant̄. vel q̄ tribuni suffragio oblituebant̄.

C Tribunus quiritū. militū erat rege exacto ante dictatores q̄ p̄fuit equitib⁹ postq̄ partim ex plebe et patrini ex patrib⁹ alias p̄tibus. militū creati sunt tribuni cōsulari potestate

C Tributum est cēfus. q̄ h̄sta. rō de soli apriū a possidentib⁹ dicitur autē tributum i deo q̄ militib⁹ tribuebat qui expeditiōni publice vacabāt vnde et stipendium appellatur. vt. ff. de ver. fig. l. ager. et. ff. de pub. et vecti. l. l. hic titulus super v̄bo impendat in glo. Et in tribus non habet locū p̄scriptio. xvij. q. in. h̄. potest. n. v. ad. hoc. C. de p̄scrip. xxx. an. l. cōperit nec cōpensatio. C. de cōpensa. l.

D 5

in ea et. l. p̄cedenti et. ff. de iure filii. aufertur. s. qui cōp̄ensatōes .
vbi dicit̄ q̄ in alijs duob̄ mensib⁹ p̄baeo debito fit cōp̄ense
satio cum filio p̄ter q̄ in tributis et in stipendijs.
C Tributarij dicunt a tributo quod a tributione deritatur.
C Tributaria actio. Re. s. de actōib⁹ tributarijs.
C Triens est tercia ps alis q̄tuor etimēs vñicas.
C Triennū est tempus tr̄iū annorū vt. c. i. de p̄scrip. et inīcīe
triennal p̄scriptio que cōmūnter cūgr̄it in vñscaptione.
C Tricenmil est tpus. xxx. annorū. inde triennalis prescripto ut.
e. vigilanti e. ti.
C Triplicatio. Est q̄ duplicationē infirmat et adiuuat actōe et
sic deinceps quadruplicatio. Re. s. Duplicatione.
C Tripondius est as triplicatus. scz. xxxvi. vñcē.
C Tr̄iū viri capitales dicunt qui carcere habebant custodias
quoz interuētu animadūtendū erat in quosq; homines faciero
sos quos etiā dicimus stratores a stringendo quia in carcere custo
dientos et reos damnatos pumebāt.
C Tr̄iū viri mōnetales dicunt vici eris et argenti vel auri con
flatores quia frustā liberos exderedat et sine officio naturalis
pietatis in extraneas p̄sonas redactū est b̄isi yſiſib. v.

C ill

C Tuguriū dicit̄ esse tectū quod sebus urbani vñ rusticis culto
diendis est deputatū. vel dicit̄ omne edificiū quod magis cōpe
tit rusticis q̄ urbani edib⁹. Et dicitur quasi regularium eo q̄ te
gat. ff. de ver. signi. l. vñcē.
C Turtibuli alias tibuli. siue tiguli dicit̄ Foramina p̄ que exit fu
mus caminoz. et idē dicunt fenestre quib⁹ calor balnei evaporat.
C Turpia verba. i. diffamatoria. Si sunt specialia viciāt legatus
vel institutionē h̄ non ext̄ereditatōz. sed generalia turpia sunt
apta punitōni. ideo dispositionē punitē nō viciant. non autem
sunt apta honori ideo dispositionem honoriātem viciāt nisi vñ volū
tate disponēdi significat. v. g. testator dicit sic. Ticio furi homici
te vel ad altero lego. x. legatū nō vñ. vt. l. turpia. ff. de le. i. q̄. Ibis
vñbis testator diffamat legatariū. et sic sensus est vt q̄ magis eu
vult ḡuare diffamat̄ q̄ honorati. vñ letalere legatū lex ca
uilib⁹ hāc volūtate nō admittit in obiū diffamat̄ vñ. m. l. turpia
p̄al. Sz ibi testator dicit fili⁹ meus imp̄issimus male de me meri
tus heres esto valet institutio. l. Ibis vñbis. s. i. ff. de herre. mst̄. q̄
sue sit vñz sue falli q̄ sit imp̄issimus oſtat ēn de p̄sona et rō eit
diuerſitatis in hoc casu et in p̄cedenti quia p̄m̄ius casus est vñbis

specialibꝫ. sc̄sus autē in generalibꝫ. alij dicūt q̄ in casu p̄cedenti
valet legatū sicut in isto quia cōstat de p̄sona et de legato et fa-
cto nisi aliud ostet testatorē voluisse vel nisi lex cūilis sic disponat
ut s̄. dicitū est. Itē ibi filiū meū latronē et gladiatoriē exhereto
valet exheredatō. q̄. si pepit. in prim. ff. de libe. et postu. Rō q̄re
valz exheredatō et nō legatū vel institutio sic facta q̄r v̄ba dif-
famatoria apta fuit exheredatō cū siē ad penā vel ad priuationē
tronoz. Sed secūs in legato vel institutione

CTunc significat extremitatem t̄pis. l. si is legatū. s. sed si ita
scriptum. ff. de condi. et de hoc facit ad questionē notandā. Si q̄s
ita testaſ ſuſ impatoz nō vñnerit in ptaliam inſra quinquenniū he-
res me⁹ tūc. x. deſ ticio impatoz morit primo anno antici⁹ potest
petere. x. ſolutio certe non miſi pot quinquenniū qđ hoc ſemp al-
legat tex. palle. et hoc qñ t̄pus apponit in conditōe potestatua
Si vero in conditōe casuali apponit ſi deficit non expectaſ. l. l.
iure. ff. de ver. obli. Fallit miſi addatur dictio tunc et huic excep-
tum est de elec. cōmīta li. vi. vbi ſe hoc.

CTutela ſim azo in ſuma eſt vis et potestas in capite libero ab
tuendum eum qui ppter etatem ſuā ſponſe ſe tueri nequit a iure
cūuli dāta ac pmissa vt inſi. de tuba. ſ. eſt aut. vis autē dico de Fa-
ſt⁹ et potestas de iure vt talis ſit tutor qui apria imbecillitate nō
impeditur nec a iurisdictōe repellatur quales fuit pupillus furio-
ſus et qui ppetuo morbo laboſ at il ppter imbecillitatē corporis
reel animi tutores eſſe non poſſunt. Sed ferme que quāuis ſciant
res administrare pupillares et ab iure experientū vires habeant.
tamen q̄ iure institutionum nō adhinetuncur.

CTutela testamētaria eſt qñ p̄ dat filio tutorē in testamento.
CTutela dativa eſt qñ vñ datus eſt tutor filio in teſtamēto et
vñus extantibus consanguineis pdoneis ad tutelam iudez ex offi-
cio ſub diktutoriem.

CTutela legittima eſt q̄ deferet a lege ſim quā nullus dat⁹ eſt.
CTutor filio in teſtamēto qui primo loco debe: et ei ſuccedere
ab intestato tenet pſcipere tutelam huius.

CTutelle actio directa et contraria. Re. ſ. adjo.

CTutor eſt qui pupiliū vel pupillā morte p̄ris vel emācipatōne
ſuī iuris factū vel factaz tueſt differt autē a curatore quia tutor
datur in pueri curator vñ puberi vel aduolto ſez furioso p̄digo
furdo muto et ſimilibꝫ qui rebo ſuī pelle non p̄nt. Itē tutor qñq̄
dat⁹ a iudice qñq̄ a teſtatore. Datur em̄ a teſtatore et cōfirmat⁹
decreto iudicis vel pſſidis. etiam datur in uito ſed curator non miſi

D 2

volenti preterquā ad lītē. Itē tutor nō datur certe rei vel cause
secus in curatore p̄m mo tuto: p̄ncipaliter datur p̄sonē et secun-
dario rēbō. Sz curator primo et p̄ncipaliter dāt reba et scđario
p̄sonē. Et nota q̄ quidā est tutor legittimus quidā fiduciari⁹ q̄-
dam testamentarius. quidam onerarius. tuto: fiduciari⁹ est qui
pupilli emācipati cuius pater qui eū emācipauit tutor erat legit-
timus eo patre mortuo tutelam accipit cū mortis tpe grat in pa-
tris potestate v. g. ticius duos filios habuit scz leym et Meuiū
Seyus fuit mmo: in annis. Meuius fuit pupillus. Seyum habuit
in potestate et meuium emācipauit et ip̄e tutor eius erat et mor-
tuus est eo patre mortuo seyus frater meuij pupill⁹. fiduciarius
tutor est emācipatione eñi perit ius agnati⁹ ne fratrī sui fr̄ le-
gittimus tutor esse possit tanq̄ p̄ximus agnatus: sed fiduciarius
bene. et sic tutor fiduciarius est frater fratrī sui emācipati ut pa-
tuit sed si pater emācipet vnu de filiis suis impuberem eius est le-
gittimus tutor et mortuo patre filij alter major fiduciari⁹ tutor
appellatur.

Tutor legittimus est qui lege p̄cipiēte pupilli nāciscit tutelā
quales sūt p̄ximi agnati et cognati. Regulariter enim tradit⁹
est fm leges ut ab quē spectat emolumentū hereditatis alicuius
pupilli ad eisdem pertineat et onus tutele eius mihi forte fit mul-
tier que bene vocatur ab hereditatem morientis non tamē ad tu-
telam superstitis quia tutrix esse nō potest.

Tutor onerarius Est qui datur pupillo vt ip̄m defendat a ver-
atōnib⁹ alior⁹ vel datur fonsitatis gratia ut alios tutores instru-
at. c. venerabilē de elec: in glo: sup̄ vbo aduocatis vel honorari⁹.
dicit⁹ datus causa honoris nō administratōis et tales non habent
onus ut reges p̄ncipes comites barones quib⁹ dimittuntur filij
causa honoris. Ideo illoz tutela vacationē nō p̄stat insti: de excua-
sa. tuto. vel cura. Item tria onera.

Tutor testamentari⁹ dicitur qui ex testamēto dāt tutor filio
a p̄re pupilli scz q̄ actu in testamēto nominat⁹ et assignatur.

Tutor: suspectus fm azo. in su. Ce. ti. Si iste q̄ morib⁹ tal⁹ est ut
suspectus sit. nō eñi facultas et paupertas fraudulētia vel cāllida
quersatio in reb⁹ pupillarib⁹ suspectū tutorē omēdāt vel omittat
Itē in auctoritate p̄stāda p̄ tutorē expediēs est ut loquaē fa. l. j.
. s. pe. ff. de tute. et insti. qui tutor intesta. dari pos. in glo. Et fa-
hoc ad subtilem questionē fm Bar. pone pupillo est delata hered-
itas extranei qui sc̄iēte et paciēte ip̄o tutorē habitauit in domo
cuiusdam defuncti a quo delata est fibi hereditas inuerit an p̄ B

probet abitō hereditatis et utrū pacētia et sciētia tutoris auctori
tatē induxit̄ videat̄. Et an in auctoritate sit necesse q̄ tutor loq̄
tur. Et apparet p̄mo q̄ sic nā talis actus ihabitādi in domo defū
eti in eo qui p̄t p̄ se adire hereditatē induceret p̄sumptionē aditi
onis p̄ lī fāl. gerit̄. ff. de acquir. re. dō. Sed pupillo q̄ nō p̄t adire
fine auctoritate tutoris talis actus absq; tutoris auctoritate aditi
onē nō inducit. vt. l. patuit. ff. de iure. deli. Solutio dynus dicit q̄
sciētia aut̄ pacētia tutoris auctoritatē nō inducit. Et sic ex illo
actu non probat aditio nisi forte tutor q̄nq; mandasset pupillo ut
aliquid faceret in illa domo nā talis exp̄sio mādat̄ auctoritatē
inducit. vel glā nisi pupillus diu stetisset ip̄ bo no sc̄ p̄ spaciū de-
tem annoz quia p̄ lī probat aditio q̄si omnia fuissent solēnit̄ acta
auctoritate tutoris.

Ba
Alicātia bona dicūtur ea bona
que dñm non hñt vel q̄ fiscō, vel dño alicuius
applicant̄. Nō dñc̄t̄ vultis modis. Quan-
doq; si q̄s intestatus decevit vel q̄ testari nō
p̄t vel faciat ppter qd̄ heres suus ei succede-
re non p̄t vel etiā vbi alias de p̄fuetudine bo
nā alicuius dño applicant̄ nā tūc dicunt̄ vacare bona.

Vacans possessio. Re. s. pōtētio.

Vagabundus est q̄li non habeō domiciliū s̄ hodie h̄c est eras
alibi. i. i. s̄ p̄t̄. ff. de damp. infec. S̄d̄ quasi vagabundus est q̄
habet domiciliū s̄ raro moratur in ea et vagatur h̄ic m̄de. Et q̄-
modo cōueniantur isti habetur in. c. fi. de fo. comp̄. m glo. i. r ibi
notatur.

Valitudo dicit̄ infirmitas in uno significato.

Valitydinarij dicuntur infirmi qui frequēt̄ egrotat̄ vel q̄ la-
borat̄ p̄ lucida m̄eualla ut q̄ moto sani sūt post laborā infirmi.

Varicosus d̄ curvus a varice neruo tracto qui neruus in se-
nectute reddit hominē varicosum et curuum.

Vassallagium secundū spe. in ti. de fgu. Idem est q̄ homagium.
qd̄ enī in Francia dicitar homagium in Italia vōcaē vassallagium.

Vassallus est Feudatarius. Et s̄m vulgare p̄vincialium nobis-
iles Feudatarij vassalli dicuntur. S̄ebeyus vero homo medius nū
cupatur s̄m spe. et vassallus non potest vendere feudū sine volun-
tate domini. Et dum vendit debet rogare domini suū q̄ ab eo re-
cipiat et alterū cōptorem inuestiat. Quod si domin⁹ denegat et